MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2016

MHI-01: ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. Examine the main features of pastoral nomadism with special reference to social structures and economy of pastoral nomads?
- 2. Discuss the factors that led to the emergence of urbanization during the Bronze Age. Did technology play a role in it?
- 3. Analyse the essential features of the institution of slavery in ancient Greece.
- 4. Write a brief note on the polity and society of the Mayan civilization. Why and how did it collapse?
- 5. Discuss the polity, society and religion in Arabia 20 before the rise and spread of Islam.

SECTION - II

6.	pro	mpare and examine the agricultural duction in the two phases of feudalism in ope.		
7.	Eur	alyse how the Portuguese became the first opeans to establish their hold over Indiar an trade.		
8.	Give Prot	re a brief account of factors that give rise to 20 testantism in 15 th and 16 th centuries.		
9.	Trace the growth of urbanization in the medieval period.			
10.	Write short notes on any two of the following in about 250 words each: 10+10			
	(a)	Features of the Harappan cities		
	(b)	Christianity in the Roman Empire		
	(c)	Copernicus		
	(d)	Gun-powder revolution and naval warfare)	

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा जून, 2016

एम.एच.आई.-01 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज

.समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

- 1. पशुपालक खानाबदोशी की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण उनकी 20 सामाजिक संरचना और अर्थव्यवस्था के विशेष संदर्भ में कीजिए।
- कांस्य युग में नगरीकरण के विकास के लिए उत्तरदायी कारणों 20 की चर्चा कीजिए। क्या प्रौद्योगिकी ने इसमें कोई भूमिका निभाई?
- प्राचीन यूनान में दास व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण
 कीजिए।
- माया सभ्यता में राज्यव्यवस्था और समाज पर संक्षिप्त टिप्पणी 20 लिखिए। इसका पतन क्यों और कैसे हुआ?
- अरब में इस्लाम के उदय से पूर्व राज्यव्यवस्था, समाज तथा धर्म 20 की चर्चा कीजिए।

भाग - II

6.	यूरोप में सामन्तवाद के दो चरणों में कृषि उत्पादन का परीक्षण			
	और तुलना कीजिए।			

- हिन्द महासागर के व्यापार पर अपना प्रभुत्व स्थापित करने में 20 पुर्तगाल किस प्रकार प्रथम यूरोपीय देश बना। विश्लेषण कीजिए।
- 8. पंद्रहवीं तथा सोलहवीं शताब्दी में प्रोटेस्टैन्टवाद के उदय के लिए 20 उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए।
- 9. मध्यकाल में शहरीकरण के विकास का रेखांकन कीजिए। 20
- निम्न में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में टिप्पणी लिखिए।
 - (a) हड्प्पा के नगरों की विशेषताएँ
 - (b) रोमन साम्राज्य में ईसाई धर्म
 - (c) कोपरनिकस
 - (d) बारूद का बड़े स्तर पर प्रयोग तथा नौसैनिक युद्ध